UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

FACULDADE DE DIREITO

CONSELHO ACADÊMICO

Ata nº001/2009

Sessão extraordinária realizada em 11.03.09

Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e nove, às dezessete horas e trinta minutos, no

Anfiteatro 01 do Pavilhão 06 do Campus Carreiros, sob a presidência do Diretor, Prof. João Moreno

Pomar, e secretariado pela servidora Rita de Cassia Andrade Louzada, Secretária da Unidade, reuniu-

se em sessão extraordinária o Conselho Acadêmico da Faculdade de Direito da Furg, e com a presença

dos Conselheiros que constam dos registros próprios, tratando e deliberando o seguinte: 1.
PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO N. 23116.000824/2009-24: O

presidente relatou os atos do processo de seleção para as disciplinas de Direito Civil e Estágio

Curricular Supervisionado desenvolvidos pela Comissão Examinadora composta pelos professores

Miguel Antonio Silveira Ramos, Eduardo Pitrez de Aguiar Correa e Salah Hassan Khaled Júnior que

atenderam ao procedimento regulado na Deliberação n.° 087/2008-CODEP, e apresentou ata

circunstanciada de todas as ocorrências, instruída com os anexos previstos naquela norma, apontando o

seguinte resultado pela média das provas de Título e Escrita: Janice Schommer Penha, 6,1; Márcia

Silva Vargas, 4,0; Rafael de Carvalho Missiunas, 3,8; Willian de Sá Bielenki, 2,8; Ana Cristina

Monteiro Sanson, 2,3; Marcelo Augusto Moraes, 1,5; Sabrina Oliveira Xavier, 1,2; Nadja Karin

Pellejero, 0,9 e Felipe de Souza Añaña, 0,7. A candidata Maria Cristina Carvalho Juliano, não

compareceu à prova escrita, resultando na média final, 1,7. Diante da exigência de nota mínima 6,0, foi

aprovada apenas a candidata Janice Schommer Penha, com média 6,1, indicada à contratação.

Discutidos e votados, por unanimidade foram homologados os atos e o resultado da seleção. 2.
PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO N. 23116.000805/2009-064: O

presidente relatou os atos do processo de seleção para as disciplinas de Direito do Mar, Direito

Administrativo e Estágio Curricular Supervisionado desenvolvidos pela Comissão Examinadora

composta pelos professores Regina Cécere Vianna, Everton das Neves Gonçalves e Paulo Ricardo

Opuszka, que atenderam ao procedimento regulado na Deliberação n.° 087/2008-CODEP, e

apresentou ata circunstanciada de todas as ocorrências, instruída com os anexos previstos naquela

norma, apontando o seguinte resultado pela média das provas de Título e Didática: Clarice Gonçalves

Pires, 6,7; Hector Cury Soares, 6,5; Danieli Veleda Moura, 6,2; Sabrina Oliveira Xavier, 6,1; Márcia

Silva Vargas, 4,2; Francini Pinto da Silva, 4,1; Renata Brião Thomaz, 3,4; Rafael de Carvalho

Missiunas, 3,3; e Felipe de Souza Añaña, 1,8. Diante da exigência de nota mínima 6,0, foram

aprovados em ordem de classificação os seguintes candidatos: 1º) Clarice Gonçalves Pires, 6,7; 2º)

Hector Cury Soares, 6,5; 3º) Danieli Veleda Moura, 6,2; e 4º) Sabrina Oliveira Xavier, 6,1. Assim, foi

indicada à contratação a selecionada Clarice Gonçalves Pires. Discutidos e votados, por unanimidade

foram homologados os atos e o resultado da seleção. Cumprida a pauta extraordinária, lida e aprovada

a ata, foi encerrada a sessão da qual, eu Secretária, lavrei esta ata, que segue devidamente firmada.

Secretária                                                                     Presidente

(a via original encontra-se assinada)